Steph. Baluzii notæ.

bona est. Codex Fossatensis : « Pœnitentia de peccatoribus exclusa est vel excussa. » Ultramque lectionem protulit librarius, ut lector intelligeret liberum sibi esse eam preferre quæ sibi magis arideret, ut sëpe accidit in libris veteribus.

(61) *Immunditia ipsius*. Ita etiam lib. iii *Testimoniorum*, cap. 94. At Cassianus lib. vi, cap. 8; Collat. xii, cap. 1; et Collat. xxii, cap. 5, legit, *In quo est immunditia peribit coram Domino*.

(62) *Spretis his omnibus*. Restituimus hunc locum uti reperitur in antiquis exemplaribus, in editione Morelliana, et in ea quæ dicitur Gravii. In quo secuti sumus consilium Rigaltii; qui quamvis retinuerit in contextu veterem lectionem, pronuntiat in observationibus suis illam quam nos revocavimus esse verissimam.

(63) *Ante exomologesim factam*. Nimurum apud sacerdotes Dei, ut sit infra Cyprianus in hoc libro. Rufinus, in *Psal. xxxi* : « Licet autem Deus dimittat peccata ex quo homo in voluntate pœnitit, tamen confitendum est ministris Ecclesiæ. » Vide Socratem, lib. v, cap. 19, cum adnotationibus Henrici Valesii.

(64) *Verbis fallacibus*. Codex Seguierianus fallenti-bus.

(65) *Arborem*. Hæc vox deest in sexdecim codi-

cibus antiquis et in antiquoribus editionibus. Deeras etiam in alio veteri, sed addita est postea supra lineam. Epistola nomine Hieronymi scripta *Ad amicum agrotum* : « Non enim est arbor solida nec robusta nisi quæ assidui turbinis incursione stipitibus concussa huc atque illuc inclinata tenatur, in quam sëpe ventorum turbinum flamen incurrat. Ipsi enim vexationibus constringitur, premitur, fixisque radicibus citius roboratur. »

(66) *Solus Dominus misereri potest*. Tertullianus, in libro *de Baptismo* : « Sed neque peccatum dimittit neque spiritum indulget nisi solus Deus. » Item in libro *de Pudicitia* : « Quis enim dimittit delicta nisi solus Deus? » Sanctus Joannes Chrysostomus, homilia 4 in caput 1 Matthæi, ait neminem posse peccata dimittere nisi solummodo divinam Naturam. Guido de Perpiniano scribens adversus *Errores Armenorum*, ait : « Dicunt etiam quod homo non remittere potest peccata nisi solus Deus. » Ruricius, lib. ii, epist. 41 : « Præstabit, ut credimus, misericordia ipsius ut qui pœnitendi vobis animum inspirare dignatus est, qui solus potest et sanare corrupta et reparare collapsa, et delere commissa. » Vide Maldonati Tractatum de *Sacramentis*, pag. 253 secundæ editionis.

gantem negare se dixit, qui omne judicium de **A** Patre solus accepit. Credimus quidem posse apud judicem plurimum martyrum (67) merita et opera justorum: sed cum judicii dies venerit, cum, post occasum sæculi hujus et mundi, ante tribunal Christi populus ejus astiterit.